
 

1617-1, Fukuyoshi-dai 1-chome, Nishi-ku, Kobe, Hyogo 651-2413, Japan 
TEL: +81 78 967 1405  FAX: +81 78 967 7327 

URL: http://www.nabtesco.com 

 

 

 

 

お取引先様各位                   2025 年 5 月 7 日 

 

                                                                     舶用カンパニー 

サービス部営業 Gr 

 

お引合い時の IMO 番号ご提供のお願い 

 

 

拝啓 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

さて、表題の件につきまして、下記のとおりご案内申し上げます。 

 

現在、ウクライナ情勢の長期化に伴い、米国財務省外国資産管理局（OFAC）による SDN リスト（特別指定

国民リスト）の強化が進んでおり、国際的な取引環境は一層厳格化しております。これらの規制は、取引禁

止リストに掲載された企業や個人との関係を防止することを目的としており、その対象範囲は日々拡大して

おります。 

 

なお、OFAC 規制は米国外にも適用される場合があり、米国との直接的な関係がない取引においても、非米

国企業や非米国人に対しセカンダリー・サンクション（第 2次制裁）が科される可能性がございます。 

 

このような状況下、弊社におきましては、取引の透明性およびトレーサビリティの確保を最優先課題とし、

関係各所におけるコンプライアンス遵守の徹底に努めております。特に、取引の安全性を確保し、規制違反

を未然に防ぐためには、対象船舶に関する詳細な情報の把握が不可欠であると認識しております。 

 

つきましては、お引合いの際には、船名に加え、国際標準の船舶識別番号である IMO 番号のご提供をお願

い申し上げます。これにより、取引の正確な追跡および規制対応の強化を図ることが可能となります。 

 

なお、お引合い時またはお取引中において、対象船舶が SDN リストに掲載されている企業または個人に関

連していることが判明した場合は、誠に遺憾ながら当該取引を中止させていただきますので、予めご了承賜

りますようお願い申し上げます。 

 

何卒、事情をご賢察のうえ、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

敬具 

 

 

【補足】 

・SDN リスト：米国財務省 OFAC の制裁リスト 

https://home.treasury.gov/policy-issues/financial-sanctions/sdn-list 

 

・IMO 番号：国際海事機関（IMO）が定める船舶識別番号 

https://www.imo.org/en/OurWork/Security/Pages/IMO-Ship-Identification-Number.aspx 

 

Ref No. MR-SVCHP-0005 


